
 diário oficial Nº 34.620  75 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº. 433/2021 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/656740, de 17/06/2021 – GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Ramyle Pontes Soares, Matrícula nº 5946510/1; Cargo/Função: 
Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Adjunto em vistoria final e ato da 
entrega do Ginásio de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 21 a 23/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 671045
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/266182
2. Licitação nº: 017/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 23/06/2021
5. Data da Homologação: 23/06/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
(TENONÉ) – SICONV 875847 NO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA, NESTE ESTADO 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E PROJETOS ANEXO.
7. Empresa vencedora adjudicada: A. MEIO AMBIENTE LTDA: 
07.593.016/0004-47, com o valor de R$ 1.441.207,96 (um milhão quatro-
centos e quarenta e um mil, duzentos e sete reais e noventa e seis centavos).
Belém/PA, 23 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 670938
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 28/2020
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 11.06.2021, encerrando em 10.06.2022.
Data da Assinatura: 10/06/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Allflex Comércio e Serviços de Mobiliária Ltda.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 670845
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2021 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, representada 
neste ato por seu Diretor de Mercado, Dr. Maurício Otávio de Almeida, no uso 
de suas atribuições e em conformidade com os documentos contidos no bojo 
do processo administrativos E-Protocolo nº 2021/632366, tramitado nesta 
Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no 
Artigo 29, inciso XV da Lei nº 13.303/2016, para contratar a empresa T S J 
TELEMARKETING EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.567.687/0001-90, 
com sede na Travessa Ó de Almeida, nº 634, bairro Reduto, Belém - Pará, 
CEP: 66053-190, para prestação do serviço de atendimento ao público e apoio 
administrativo nas lojas de atendimento ao público da COSANPA, perfazendo 
o valor mensal estimado em R$ 51.730,00 e valor global máximo estimado 
em R$ 310.380,00, podendo ser tão menor quanto antes for encerrado o 
contrato emergencial, em função da conclusão do processo licitatório já em 
andamento, conforme o Memorando nº 007/USGN-2021, ás fls.01, o Termo 
de Referência 002/2021 – DM e seus anexos, às fls. 02 a 11, o Despacho do 
Diretor – DM, às fls. 12, o Despacho do Presidente às fls. 13, o Parecer Jurídi-
co nº 173/2021 às fls. 14 a 17, o Despacho da Procuradora Jurídica – PJU as 
fls. 19, as partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 18 de Junho de 2021.
MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA
Diretor de Mercado
RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 671176

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 245 DE 23 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional 
nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo 
cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, no período de 01/06 
a 30/06/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento do titular JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário e Gabinete, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, que 
se encontra respondendo pelo cargo de Coordenador, no período acima 
citado, conforme PORTARIA nº 240 de 22/06/2021, publicada no DOE nº 
34.619, de 23/06/2021.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 671032
PORTARIA Nº 246 DE 23 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/927843.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade 
Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, e CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade Funcional 
nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de 
Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 011/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA – SECTET e a INTECELERI TECNOLOGIA PARA EDUCA-
ÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.945.294/0001-36, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de soluções tecnológicas que possibilitem modernizar os processos de en-
sino-aprendizagem, assim como processos administrativos manuais e de 
gestão do conhecimento, detendo recursos avançados com este escopo, 
para atender as necessidades da SECTET, conforme as especificações cons-
tantes no anexo I - termo de referência do edital do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/2021, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 671202
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 238 de 21 de junho 
de 2021, publicada no DOE nº 34.618 de 22/06/2021.
Onde se lê:
ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 52203415/1[...]
Leia-se:
ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1 [...]
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2021.

Protocolo: 671342


